5

ПРОЕКТ 1

[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНЯЯ ТУРА

ПЯТЫЙ СОЗЫВ

Семьдесят второе заседание

РЕШЕНИЕ №

22 ноября 2018 год
г. Верхняя Тура

Об установлении размера платы за жилое помещение на 2019 год

Руководствуясь Жилищным кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 13.08.2006 № 491 «Об утверждении Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме и правил изменения размера платы за содержание и ремонт жилого помещения в случае оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность», постановлением Правительства Российской Федерации от 03.04.2013 № 290 «О минимальном перечне услуг и работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме, и порядке их оказания и выполнения», приказом Минстроя России от 06.04.2018 № 213/пр «Об утверждении Методических рекомендаций по установлению размера платы за содержание жилого помещения для собственников жилых помещений, которые не приняли решение о выборе способа управления многоквартирным домом, решение об установлении размера платы за содержание жилого помещения, а также по установлению порядка определения предельных индексов изменения размера такой платы», статьей 23 Устава Городского округа Верхняя Тура,
ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНЯЯ ТУРА РЕШИЛА:

1. Установить и ввести в действие с 01.01.2019 года:
1.1. размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем), занимаемым по договору социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда, включая специализированные жилые помещения, в соответствии с Приложением 1;
1.2. перечень услуг и работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме и размер платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений, занимаемых по договору социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда, включая специализированные жилые помещения, а также для собственников жилых помещений, которые не приняли решение о выборе способа управления многоквартирным домом, решение об установлении размера платы за содержание жилого помещения, в соответствии с Приложением 2.
2. В структуру платы за содержание жилого помещения отдельно включить плату за коммунальные ресурсы, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме, при условии, что конструктивные особенности многоквартирного дома предусматривают возможность потребления соответствующего вида коммунальных ресурсов при содержании общего имущества, определяемую в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
3. Размер платы за жилое помещение (содержание жилого помещения, наем жилого помещения) определяется исходя из общей площади жилого помещения.
4. При проживании граждан в коммунальных квартирах размер платы за жилое помещение определяется исходя из общей площади жилого помещения с учетом коэффициента, учитывающего соотношение общей площади квартиры к общей площади комнаты.
5. Организациям, осуществляющим начисление платежей за жилое помещение, производить расчеты с населением и организациями в соответствии с настоящим решением или решениями собраний собственников многоквартирных домов.
6. Признать утратившим силу Решение Думы Городского округа Верхней Туры от 20.12.2017 № 107 «Об установлении размера платы за жилое помещение на 2018 год».
7. Опубликовать настоящее решение в газете «Голос Верхней Туры» и разместить на официальном сайте Городского округа Верхняя Тура.
8. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования и действует с 01 января 2019 года.
9. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по экономической политике и муниципальной собственности (председатель Воскрецов А.Ю.).

	Председатель Думы
Городского округа Верхняя Тура
	Глава Городского округа
Верхняя Тура

	_______________О.М. Добош
	______________ И.С. Веснин

Приложение 1
к Решению Думы
Городского округа Верхняя Тура

от 22 ноября 2018 года № ____
Размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем), занимаемым по договору социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда, включая специализированные жилые помещения
	№ п/п
	Степень благоустройства дома
	Размера платы за кв.метр общей площади, руб.

	1.
	Благоустроенный жилищный фонд (наличие централизованного отопления, горячей и холодной воды, канализации)
	12,56

	2.
	Жилищный фонд, имеющий не все виды благоустройства (отсутствие централизованного отопления и (или) холодной воды, и (или) канализации)
	10,68

	3.
	Неблагоустроенный жилищный фонд (отсутствие всех видов благоустройства)
	2,76

Приложение 2

к Решению Думы

Городского округа Верхняя Тура

от 22 ноября 2018 года № ____
Перечень услуг и работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме и размер платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений, занимаемых по договору социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда, включая специализированные жилые помещения, а также для собственников жилых помещений, которые не приняли решение о выборе способа управления многоквартирным домом, решение об установлении размера платы за содержание жилого помещения за 1 кв.м в месяц

руб.
	№ п/п
	 Перечень работ и услуг
	Благоустроенный жилищный фонд (наличие централизованного отопления, горячей и холодной воды, канализации)
	Жилищный фонд, имеющий не все виды благоустройства (отсутствие централизованного отопления и (или) холодной воды, и (или) канализации)
	Неблагоустроенный жилищный фонд (отсутствие всех видов благоустройства)
	Аварийный жилищный фонд

	1
	Содержание общего имущества
	8,01
	5,24
	2,33
	1,39

	1.1
	Несущие и ограждающие конструкции
	3,64
	2,53
	1,38
	0,72

	1.1.1
	Все виды фундаментов, подвалы

	1.1.2
	Стены, перекрытия, покрытия

	1.1.3
	Столбы, балки перекрытия, покрытий

	1.1.4
	Кровля

	1.1.5
	Лестницы, перегородки, полы, оконные и дверные проемы

	1.2
	Оборудование и системы инженерно-технического обеспечения:
	3,46
	2,08
	0,61
	0,38

	1.2.1
	Системы вентиляции и дымоудаления многоквартирных домов

	1.2.2
	Индивидуальные тепловые пунктов

	1.2.3
	Системы водоснабжения (холодного и горячего), отопления (теплоснабжения) и водоотведения

	1.2.4
	Электрооборудования

	1.3
	Работы и услуги по содержанию иного общего имущества в многоквартирном доме
	0,91
	0,63
	0,34
	0,29

	1.3.1
	Очистка кровли (козырьков) от снега, наледи

	1.3.2
	Планировка территории, завоз грунта, озеленение

	1.3.3
	Дератизация и дезинсекция

	1.3.4
	Работы по обеспечению требований пожарной безопасности

	1.3.5
	Организация мест накопления отходов IV класса опасности (ртутьсодержащие лампы)

	2
	Работы по содержанию помещений, входящих в состав общего имущества МКД (уборка мест общего пользования)
	1,32

	3
	Управление многоквартирным домом
	3,43
	2,36

	4
	Аварийно-диспетчерская служба
	1,94
	0,54

	5
	Содержание земельного участка (Уборка придомовой территории)
	1,24

	6
	Сбор и вывоз жидких бытовых отходов
	   -
	7,69

	7
	Обслуживание систем внутридомового газового оборудования и общедомовых ПУ
	0,30
	-

	8
	Обслуживание общедомовых приборов учета тепловой энергии, воды, электроэнергии
	0,83
	-

	9
	Коммунальные ресурсы, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме
	В соответствии с п.9.2 ст.156 Жилищного кодекса Российской Федерации

	Итого МКД с газом
	16,24
	13,47
	10,56
	 -

	Итого МКД без газа
	15,94
	13,17
	10,26
	6,85

	Итого МКД с газом с ПУ
	17,07
	14,30
	11,39
	 -

	Итого МКД без газа с ПУ
	16,77
	14,00
	11,09
	 -

	Итого МКД с выгребными ямами
	 -
	20,86
	17,95
	14,54

	Итого МКД с выгребными ямами, с ПУ
	 -
	21,99
	19,08
	 -

	Примечание:

	1.     Размер платы за содержание жилого помещения определяется в соответствии с фактически оказанными услугами.

	2.     Ставки платы налогом на добавленную стоимость не облагаются, так как организация, которая управляет жилищным фондом, применяет специальные налоговые режимы в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Думы Городского округу Верхняя Тура

«Об установлении размера платы за жилое помещение на 2019 год»

На 2019 год размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем), занимаемым по договору социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда, включая специализированные жилые помещения, размер платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений, занимаемых по договору социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда, включая специализированные жилые помещения, а также для собственников жилых помещений, которые не приняли решение о выборе способа управления многоквартирным домом, решение об установлении размера платы за содержание жилого помещения проиндексированы в соответствии с индексом потребительских цен 103,4%, установленным Министерством экономического развития РФ.

Исключены из перечня плата за сбор и вывоз твердых коммунальных отходов и утилизация, в связи с тем, что обращение с твердыми коммунальными отходами является коммунальной услугой.

Рост платы за жилищные услуги составит 3,4 %.